ДОГОВОР ПОЖЕРТВОВАНИЯ, ЗАКЛЮЧАЕМЫЙ С ЖЕРТВОВАТЕЛЯМИ

ПРИ ПУБЛИЧНОМ СБОРЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

НА ПОПОЛНЕНИЕ ЦЕЛЕВОГО КАПИТАЛА

(СТАНДАРТНАЯ ФОРМА)

г. Москва

Физическое или юридическое лицо, именуемое в дальнейшем «Жертвователь», с одной

стороны, и Специализированный фонд управления целевым капиталом Университета имени

О.Е. Кутафина (МГЮА), именуемый в дальнейшем «Фонд», в лице директора Игитханяна Сергея

Седраковича, действующего на основании Устава, с другой стороны, в дальнейшем совместно

именуемые «Стороны», в соответствии с положениями Федерального закона от 30.12.2006 № 275-

ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций»

(далее – Федеральный закон № 275-ФЗ)  заключили настоящий договор пожертвования денежных

средств на пополнение целевого капитала (далее – Договор) о нижеследующем.

Настоящий Договор является договором присоединения в смысле статьи 428 Гражданского

кодекса Российской Федерации, размещается на странице Фонда msal.ru/content/ob-

universitete/endaument-fond/ официального сайта Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА),

считается заключенным и приобретает силу с момента совершения Жертвователем действий,

предусмотренных п. 1.3 Договора, означающих присоединение ко всем условиям Договора в целом

без каких-либо изъятий или ограничений.  Указанными действиями Жертвователь подтверждает,

что ознакомлен с условиями и текстом настоящего Договора, осознает значение своих действий,

имеет полное право на их совершение и полностью принимает условия настоящего Договора.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Жертвователь в соответствии с Федеральным законом 275-ФЗ безвозмездно передает в

собственность Фонда денежные средства в качестве пожертвования в порядке, указанном в п. 1.3

Договора, на пополнение целевого капитала «Эндаумент на развитие Университета имени

О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее – «Целевой капитал») (решение о публичном сборе денежных

средств на пополнение целевого капитала принято Президиумом Фонда 15 октября 2024 года,

протокол № 4).

1.2.  В соответствии с пунктами 2.1-2.4 устава Фонда,  пунктом 1 части  2 статьи 8

Федерального закона № 275-ФЗ Целевой капитал сформирован решением Президиума Фонда

(протокол от 15 октября 2024 года № 4)  в целях  совершенствования развития образовательной,

научно-исследовательской деятельности и молодежной политики Университета имени

О.Е. Кутафина (МГЮА) и  направлен на финансирование проектов, обеспечивающих опережающее

развитие и конкурентные преимущества Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) в

долгосрочной перспективе, в том числе на развитие инфраструктуры и цифровизации; поддержку

научно-исследовательской и издательской деятельности; развитие международных программ и

стажировок; развитие студенческого спорта и молодежного предпринимательства.

1.3. Пожертвованием признается сумма денежных средств, единовременно перечисленных

Жертвователем в валюте Российской Федерации или иностранной валюте на банковский счет

Фонда, указанный в разделе 6 Договора.

Сумму пожертвования Жертвователь определяет самостоятельно. Денежные средства

считаются переданными Фонду с момента их зачисления на счет Фонда.

1.4. Получателем дохода от Целевого капитала является федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный

юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Права Жертвователя:

2.1.1. Жертвователь (наследники или иные правопреемники) вправе получать информацию о

пополнении Целевого капитала, доходе от доверительного управления Целевым капиталом, а также

об использовании дохода от Целевого капитала.

2.1.2. Жертвователь (наследники или иные правопреемники) вправе требовать отмены

пожертвования, если такое пожертвование используется не в соответствии с целевым назначением,

или если изменение этого назначения было осуществлено с нарушением правил, предусмотренных

пунктом 4 статьи 582 Гражданского кодекса Российской Федерации.

2.1.3. Жертвователь (наследники или иные правопреемники) вправе требовать отмены

пожертвования, переданного на пополнение Целевого капитала, только после направления Фонду в

письменной форме предупреждения о необходимости использования пожертвования в

соответствии с назначением, указанным в настоящем Договоре, или необходимости устранения в

разумный срок нарушений, предусмотренных пунктом 4 статьи 582 Гражданского кодекса

Российской Федерации.

Размер требований Жертвователя к Фонду в случае отмены пожертвования не может

превышать сумму пожертвования.

2.1.4. Жертвователь вправе обратиться с просьбой о включении себя или своего

представителя в состав Попечительского совета Фонда, если размер пожертвования Жертвователя

составляет более 10 (десяти) процентов балансовой стоимости имущества, составляющего Целевой

капитал, на последнюю отчетную дату.

2.2. Обязанности Фонда:

2.2.1. Фонд обязан использовать доход от Целевого капитала в соответствии с целями

формирования Целевого капитала.

2.2.2. Фонд передает денежные средства, составляющие пожертвование, в доверительное

управление управляющей компании, определенной решением Президиума Фонда, в порядке и

сроки, установленные Федеральным законом № 275-ФЗ.

2.2.3. Фонд обязан вести обособленный бухгалтерский учет всех операций, связанных с

получением денежных средств на пополнение целевого капитала, передачей денежных средств,

составляющих Целевой капитал, в доверительное управление управляющей компании, а также с

использованием, распределением дохода от Целевого капитала.

2.2.4. Фонд обеспечивает свободный доступ любым заинтересованным лицам к

ознакомлению со следующими документами и информацией:

1) с уставом некоммерческой организации и документом, подтверждающим факт внесения

записи о некоммерческой организации в единый государственный реестр юридических лиц;

2) со сведениями об адресе (месте нахождения) постоянно действующего исполнительного

органа некоммерческой организации;

3) со стандартной формой договора пожертвования, утвержденной Президиумом Фонда;

4) с финансовым планом Фонда;

5) со сведениями о численном и персональном составе Попечительского совета (Совета по

использованию целевого капитала);

6) со сведениями об управляющей компании и аудиторской организации с указанием их

наименований, адресов (места нахождения) их постоянно действующих исполнительных органов;

7) с информацией о величине административно-управленческих расходов некоммерческой

организации, о доле указанных расходов, финансируемых за счет дохода от целевого капитала в

соответствии с Федеральным законом №275-ФЗ;

8) с отчетом о формировании целевого капитала и об использовании, о распределении дохода

от целевого капитала за три последних отчетных года или, если с момента формирования целевого

капитала прошло менее трех лет, за каждый завершенный отчетный год с момента его

формирования.

Фонд обеспечивает свободный доступ к ознакомлению с документами и информацией,

указанными в пунктах 4, 6 - 8 настоящего пункта, после утверждения указанных документов и

формирования указанной информации.

Фонд ежегодно публикует отчеты об использовании своего имущества в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

2.2.5. Фонд обязан принять решение о расформировании Целевого капитала в случаях,

установленных Федеральным законом № 275-ФЗ.

2.3. Права Фонда:

2.3.1. Фонд вправе определять назначение и цели использования дохода от целевого

капитала, срок, на который сформирован Целевой капитал, объем выплат за счет дохода от Целевого

капитала, периодичность и порядок их осуществления по решению Попечительского совета Фонда.

2.3.2. Фонд вправе использовать на административно-управленческие расходы, связанные с

пополнением целевого капитала, с осуществлением деятельности, финансируемой за счет дохода от

целевого капитала, определенный процент от суммы дохода от доверительного управления, в

пределах, установленных законодательством Российской Федерации, а также  определенный

процент от суммы пожертвований, поступивших на пополнение целевого капитала, если это

предусмотрено договором пожертвования, в пределах установленных законодательством

Российской Федерации.

2.3.3. При расформировании Целевого капитала Президиум Фонда по согласованию с

Попечительским советом Фонда принимает решение об использовании оставшейся части

имущества, составлявшего Целевой капитал, на цели, определенные настоящим Договором, или в

случаях, установленных Федеральным законом № 275-ФЗ, решением Попечительского совета в

соответствии с финансовым планом Фонда.

3. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

3.1.  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не

нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на

основе законодательства Российской Федерации.

3.2.  При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры разрешаются в

Арбитражном суде города Москвы в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За невыполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных

настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

4.2. Ни одна из Сторон настоящего Договора не несет ответственности перед другой

Стороной за невыполнение обязательств, обусловленное обстоятельствами, возникшими помимо

воли и желания Сторон, которые нельзя предвидеть или предотвратить (непреодолимая сила).

Сторона, которая не исполняет своего обязательства вследствие действия непреодолимой

силы, должна немедленно известить другую Сторону о наступлении указанных обстоятельств и их

влиянии на исполнение обязательств по Договору.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор регулируется и толкуется в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5.2. Жертвователи - физические лица могут заключить Договор путем перечисления

денежных средств, составляющих пожертвование, на указанный в разделе 6 Договора банковский

счет Фонда.

5.3. Жертвователи – юридические лица могут присоединиться к Договору путем

подписания и направления в адрес Фонда, указанный в разделе 6 Договора, заявления о

присоединении по форме, указанной в приложении к Договору, с последующим перечислением

денежных средств, составляющих пожертвование, на банковский счет Фонда в течение месяца с

даты подписания заявления о присоединении.

6. РЕКВИЗИТЫ ФОНДА

 Специализированный фонд управления

целевым капиталом Университета имени

О.Е. Кутафина (МГЮА)

123242, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская,

д. 9, стр. 2

ИНН/КПП 9703187292/770301001

ОГРН 1247700538546

ОКВЭД 64.99.22

Счёт 40701810325338000014

Банк ФИЛИАЛ «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ»

БАНКА ВТБ (ПАО)

Корр. счёт 30101810145250000411

БИК 044525411

Назначение платежа «Пожертвование на

пополнение целевого капитала «Эндаумент на

развитие Университета имени О.Е. Кутафина

(МГЮА)»

Сайт: msal.ru

e-mail: efond@msal.ru

Директор _______________С.С. Игитханян

Приложение № 1 к Договору пожертвования,

                                                                        заключаемому с жертвователями

                                                                                     при публичном сборе денежных средств

                                                                          на пополнение целевого капитала

                                                                                  «Эндаумент на развитие Университета

                                                                           имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

                                                                                 (для юридических лиц)

                                                                                     Директору Фонда целевого капитала МГЮА

                                С.С. Игитханяну

Заявление о присоединении

«___» __________20__г.

          Юридическое лицо _____________________________, именуемое в дальнейшем

«Жертвователь», в лице _______________, действующего на основании ________________,

заявляет о нижеследующем:

1. Жертвователь принимает условия Договора пожертвования, заключаемого при

публичном сборе денежных средств на пополнение целевого капитала «Эндаумент на развитие

Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее – Договор пожертвования),

присоединяясь к Договору пожертвования в целом.

Стандартная форма Договора пожертвования утверждена решением Президиума Фонда от 15

октября 2024 года (протокол № 4) и размещена на странице Фонда ________________

официального сайта Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Жертвователь подтверждает, что ознакомлен с условиями Договора пожертвования,

имеет право на совершение Пожертвования и принимает в полном объеме права и обязанности,

вытекающие из Договора пожертвования.

3. Сумма Пожертвования составляет (цифрами и прописью):

__________________________ (______________________________________________) рублей.

4. Реквизиты Жертвователя:

Полное наименование Жертвователя: ________________.

Данные о государственной регистрации: _______________.

ИНН/КПП (при наличии): ____________________________.

Место нахождения: __________________________________.

Реквизиты банковского счета: _________________________.

_____________________                               _________________                         ___________________
Должность представителя                                                 Подпись                                                  Расшифоровка